
 بسم الله الرحمن الرحيم

 لري! نه وفات نشي، چې پر الله نېک ګومان و  په داسې حال کې باید له تاسو څخه هېڅوک

 (ژباړه)

: تر باب لاندې په کم بدلون سره داسې راغلي« لایموتن أحدکم إلا وهو یحسن بالله الظن»کې د  پر مسلم باندې د نووي په شرح

لله هغه صلی ا دری ورځې وړاندې مې لهڅخه  رحلتله رسول الله صلی الله علیه وسلم  : دوایي رضي الله عنه جابر بن عبدالله

  واورېدل، چې ویې فرمایل: څخهعلیه وسلم 

 (رواه مسلم) «لایموتن أحدکم إلا وهو یحسن بالله الظن» 

 ونه لري! ومانګ کېپر الله ن ېوفات نشي، چ ېحال ک ېپه داس دیبا وکېڅه خهڅله تاسو  :ترجمه

ن إلا وهو یحس)او د یو بل روایت  (لایموتن أحدکم إلا وهو یحسن بالله الظن)د رسوول الله صولی الله علیه وسلم د دې ربرې 

داسوې ویلي دي: انسوان باید د مرپ پرملال د الله سبنانه وتلالی له رحمت څخه ناهیلی نشي   وپه اړه علماو  (الظن بالله تعالی

 من وي. بلکې د هغه رحمت ته باید هیله

پرې  لله سبنانه وتلالی به رحمګومان وکیي، چې ا باید بنده»ګومان داسوې تلری  کیی دی: علماوو پر الله سوبنانه وتلالی نېک 

د روغتیا په حالت کې انسوووان باید د روو او رجاو )وېرې او هیلې( په من  : »همدرانګه علماوو ویلي« ي.و کوي او بښووونه به ورته ک

ویل شووووي چې روو ته باید د رجاو په پرتله لومییتوب ورکیل شوووي  ځکه د مرپ د نښوووو په «. کې په مسووواوي توګه دوند وکیي

وېرېږي. له روو څخه موره دا ده، چې له ګناهونو او بدیو ځان رجواو د روو په پرتله څرګنودېودو او یوا د بوواتوب پوه وروت کې 

شي  مګر انسان د عمر په وروستیو کې کمزوری کېږي او دا وول نېکو عملونو سوره مینه او عقهه وېره  وسواتل شوي او له عبادت او

راو وکیي او پر الله سووبنانه کارونه نشووي ترسووره کولی. نو ځکه د ناروغ  په حالت کې لادمه ده چې انسووان پخزله کمزرو  اعت

 وتلالی نېک ګومان ولري. 

 الله عنه رضي موږ باید د دوند په ټولو چارو کې پر الله سوبنانه وتلالی نېک ګومان ولرو، ځکه نېک ګومان عبادت دی. ابن مسلود

کوي، الله تلالی  انېک ګومنوول هغه ذات چې یوادې هغه د عبادت وړ دی، بنده چې پر الله سووبنانه وتلالی هر  رهسووم پ»وایي: 

 .«ځکه ریر د الله سبنانه وتلالی په بقکی  لاس کې دی ي همغه شی ورکو 

پر الله سبنانه وتلالی نېک ګومان ولري. د دوند د  ملال شووې، چې انسوان باید د مرپ پر همدارنګه په حدیث شوری  کې یادونه

سوختیو، سوتونزو، پورونو او حتی د دعا کولو په حالت کې پر انسوان لادمه ده، چې پر الله سبنانه وتلالی نېک ګومان وکیي  ځکه 

له سبنانه نو کله چې د ال« ي.باوري اوسئ چې ستاسو دعا به هبلېږ کله چې الله یادوئ،»رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایي: 

وتلالی پر وړاندې دعا کوئ، پر هغه سوبنانه وتلالی نېک ګومان ولرئ، ترڅو ستاسو دعا هبوله شي. ده پر الله سبنانه وتلالی نېک 

 ګومان لرم، ځکه هغه د هرې ستونزې ښه حلوونکی دی. 



 موږ د توبې په حالت کې څومره اړتیا لرو، چې پر الله سبنانه وتلالی نېک ګومان ولرو؟ 

لله سبنانه ا ایل، چېفرمو سلم صلی الله علیه و  هغه چې وي،روایتڅخه سلم رسول الله صلی الله علیه و  لهرضي الله عنه هریره  واب

 : يیافرمتلالی و 

أخذ لذنب ویفقال تبارک وتعالی: أذنب عبدی ذنبا فعلم أن له ربا یغفراأذنب عبد ذنبا، فقال: اللهم اغفر لی ذنبی، »

ثم عاد فأذنب، فقال: أی رب اغفر لی ذنبی. فقال تبارک وتعالی: عبدی أذنب ذنبا فعلم أن له ربا یغفرالذنب  بالذنب.

اغفر لی ذنبی. فقال تبارک وتعالی: عبدی أذنب ذنبا فعلم أن له ربا ثم عاد فأذنب، فقال: أی رب ویأخذ بالذنب. 

 (رواه مسلم) «فقدغفرت لک أعمل ماشئتیغفرالذنب ویأخذ بالذنب.

دما بنده ګناه وکیه او پوه شو چې داسې یوه بنده ګناه وکیه او ویې ویل: اې ربه، دما ګناه وبښه! الله تلالی وفرمایل:  :ژباړه

ګناه مرتکب شو او ویې ویل: اې ربه، دما ګناه وبښه!  دوروسته یو ځل بیا  او په ګناه جزا هم ورکوي. ګناهونه بښيرب لري، چې 

ته یې ، وروساو د ګناه له امله جزا ورکوي الله تلالی وفرمایل: دما بنده ګناه وکیه او پوه شو چې داسې رب لري، چې ګناهونه بښي

، دما ګناه وبښه! الله تلالی وفرمایل: دما بنده ګناه وکیه او پوه شو چې داسې رب لري، چې بیا ګناه وکیه او ویې ویل: اې ربه

 ده دې وبښم.  هر څه چې غواړې ترسره یې کیه، ،او د ګناه له امله جزا ورکوي ګناهونه بښي

لالی ک چې پر الله سبنانه وتڅو . یاو دا وېر رطرناک د یول له نېک ګومان سره په ټکر کې دپر الله سبنانه وتلالی بد ګومان ک

ه داسې خه شکایت کوي او پله الله سبنانه وتلالی څ یلنې پخزل دغه بد ګومان سرهبد ګومان وکیي، حرام کار یې ترسره کیی دی  

 ي: دما رب پر ما ظلم کیی او هغه څه یې ماته نه دي راکیي، چې ده یې وړ یم. یې بیانو 

څوک چې ګومان کوي چې الله سبنانه وتلالی ورته نصرت نه ورکوي او ګومان کوي چې الله تلالی امت له دغه ناوړه حالت څخه 

له . الیي ديهغه څه ته دارل شوی، چې اسقم منله کدا کس نه وباسي او له رزلې نېک  څخه یې لرې کوي  په حقیقت کې 

وی له سخت حالت سره مخ وو. دا د نی  یو سنت دی، چې ال کې نصرت ورکیی، چې دپه داسې ح سبنانه وتلالی رزلو انبیاوو ته

نصرت او ریر د دغه امت لزاره له سخت ، رن  او ستونزې وروسته راځي، نه دا چې په اسان  دې ترلاسه شي. موږ پر الله تلالی 

رت ثابت او نږدې دی او په دې هم باور لرو چې ایمان راوړی، پر هغه مو توکل کیی او نېک ګومان پرې لرو  نو باوري یو چې نص

وګر ته  د عملپخزله رلیفه به له اسمان څخه د مقیکو په مرسته ځمکې ته رانشي، چې موږ دې ورته په تمه شو  بلکې موږ باید 

 . بدلون را نه ولي په ځان کېپخزله چې د هېڅ امت حال نه بدلوي، ترڅو تر هغه پورې دارل شو، ځکه الله تلالی 

ه پد دین د نصرت په لاره کې د کار کولو پایله به دا دی چې الله تلالی  هغه ګومان چې موږ یې پر الله سبنانه وتلالی کوو، کوم

نږدې کېږي، په داسې حال را نږدې شوی دی. ولې به نه راچې هغه ورت اوس دوند واهلیت دا په واګه کوي  او د بشري لاس راکوي

نږېدې کېږي، په داسې حال کې چې را ل کول هره ورځ، هر ساعت او هره دهیقه وېرېږي؟ ولې به نه کې چې پر مسلمانانو یرغ

نږدې کېږي، په داسې حال کې چې را د هغو کسانو په لار ګامونه ږدي، چې د رقفت د راتګ لزاره کار کوي؟ ولې به نه  مانانمسل



 امت د هغې نښانېنښېه ټولې هرآن د حاکمیت غوښتنه کوي؟ دغ امت په شام او نور راورو کې د توحید بیرغ پورته کیی او د

 څخه بررمن کیي. بدلون  ه رښتینيیو مسلمانان له وېر در ه بیایي، چې د رقفت په بیا راتګ سره ب لوريطریقې په 

  !رزله دمنه دې پوره کیېموږ هیله لرو چې ، اې ربه اې ربه، پر تا مو ایمان راوړی، پر تا مو توکل کیی او پر تا نېک ګومان کوو!

اې ربه، د نبوت پر منلج راشووده رقفت په چۍک  سووره دموږ په برره کیې، ترڅو د مسوولمانانو درد ارام او له ظلم او تېري څخه یې 

 !آمین آمینرقص کیي! اې ربه دا ځمکه دې د رزل رحم او کرم په نور منوره کیه! 


